ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 сентября 2024 года № 715-пп

Иркутск

О мероприятиях по отнесению организаций Иркутской области к
категориям по гражданской обороне

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 27 апреля 2024 года № 546 «Об утверждении Правил отнесения
организаций к категориям по гражданской обороне в зависимости от роли в
экономике государства или влияния на безопасность населения»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области:
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Определить министерство имущественных отношений Иркутской
области исполнительным органом государственной власти Иркутской
области, ответственным за:

1) формирование и утверждение Перечня организаций Иркутской
области, отнесенных к категориям по гражданской обороне
(далее -  Перечень организаций);

2) отнесение к категориям по гражданской обороне организаций, не
являющихся подведомственными федеральным органам исполнительной
власти, иным федеральным государственным органам, исполнительным
органам государственной власти Иркутской области и государственным
компаниям, органам местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области, по предложениям органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области.

2. Исполнительным органам государственной власти Иркутской области
в срок до 1 ноября 2024 года в установленном порядке организовать работу с
подведомственными организациями по представлению предложений в
Перечень организаций по форме согласно приложению 1 к настоящему
постановлению и направлению представленных предложений в адрес
министерства имущественных отношений Иркутской области.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Иркутской
области:

1) в срок до 1 ноября 2024 года организовать работу по представлению
предложений в Перечень организаций по форме согласно приложению 1 к
настоящему постановлению в отношении организаций, подведомственных
органам местного самоуправления муниципальных образований Иркутской

2

области, а также организаций, не являющихся подведомственными органам
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
федеральным органам исполнительной власти, иным федеральным
государственным органам, государственным компаниям и исполнительным
органам государственной власти Иркутской области, осуществляющих свою
деятельность в пределах территории соответствующих муниципальных
образований Иркутской области;

2) в срок до 1 декабря 2024 года обеспечить направление
в адрес министерства имущественных отношений Иркутской области
согласованных с Главным управлением Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области
(далее -  Главное управление МЧС России по Иркутской области)
предложений в Перечень организаций по форме согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.

4. Министерству имущественных отношений Иркутской области
(Быргазова М. А.):

1) в срок до 1 января 2025 года обеспечить направление на согласование
в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Перечень организаций по форме согласно приложению 3 к настоящему
постановлению;

2) не позднее 30-го календарного для со дня утверждения Перечня
организаций:

направить на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с
уведомлением о вручении выписки из Перечня организаций в органы местного
самоуправления Иркутской области и Главное управление МЧС России по
Иркутской области об указанных организациях;

представить заказным почтовым отправлением с уведомлением о
вручении на бумажном и электронном носителях Перечень организаций в
Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и
направить на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с
уведомлением о вручении или в форме электронного документа информацию
соответствующим организациям об отнесении их к категориям по
гражданской обороне (в произвольной форме).

5. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Иркутской
области (Федосеенко B.C.) осуществлять методическое руководство,
координацию и контроль за отнесением организаций к категориям по
гражданской обороне.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании

3

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 16 сентября 2024 года

№ 715-пп ,
(форма)

Гриф секретности

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
В ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОТНЕСЕННЫХ К КАТЕГОРИЯМ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

(наименование организации)

№
п/п

Полное
наименование
организации

Юридический
адрес

организации
(адрес места
нахождения)

Показатели организаций для отнесения к
категориям по гражданской обороне

ОГРН Категория по
гражданской обороне

Код организации

основные показатели в военное
время

Дополнител
ьные

показатели

существу
ющая

присваива
емая

общая
численность
работающих

(человек),
численность
наибольшей
работающей

смены (человек)

объем
выпускаемой

продукции
(работ, услуг)

для
государствен

ных нужд,
тыс рублей

(соответству
ющих

единиц)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Руководитель организации _______________________________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

Руководитель структурного подразделения, уполномоченного на
решение задач в области гражданской обороны _______________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

СОГЛАСОВАНО
Начальник Главного управления

МЧС России по Иркутской области

(подпись, фамилия, инициалы)
« » 20 г.

Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 16 сентября 2024 года
№ 715-пп

(форма)

Гриф секретности
УТВЕРЖДАЮ

Руководитель (заместитель руководителя)
органа местного управления

(подпись, фамилия, инициалы)
« » 20 г.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
В ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОТНЕСЕННЫХ К КАТЕГОРИЯМ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

(наименование органа местного самоуправления)

№
п/п

Полное
наименование
организации

Юридический
адрес

организации
(адрес места
нахождения)

Показатели организаций для отнесения к категориям по
гражданской обороне

ОГРН Категория по гражданской
обороне

Код организации

основные показатели в военное время Дополнительн
ые показатели

существую
щая

присваиваем
аяобщая численность

работающих
(человек),

численность
наибольшей

работающей смены
(человек)

объем
выпускаемой

продукции
(работ, услуг)

для
государственных

нужд, тыс
рублей

(соответствующ
их единиц)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого (категории особой важности/первой
категории/второй категории)

/ /

Руководитель структурного подразделения,
уполномоченного на решение задач в области

в области гражданской обороны

Руководитель мобилизационного подразделения
(мобилизационного органа)

СОГЛАСОВАНО
Заместитель Министра Российской

Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

(подпись, фамилия, инициалы)
« » 20 г.

Приложение 3
к постановлению Правительства
Иркутской области
о т  16 сентября 2024 года
№ 7 1 5  -  П П (форма)
Гриф секретности

УТВЕРЖДАЮ
Губернатор (заместитель Губернатора) Иркутской области

(подпись, фамилия, инициалы)
« » 20 г.

ПЕРЕЧЕНЬ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОТНЕСЕННЫХ К КАТЕГОРИЯМ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

___________________________________ Иркутская область______________________________

№
п/п

Полное наименование
организации

Юридический
адрес

организации
(адрес места
нахождения)

Показатели организаций для отнесения к категориям по
гражданской обороне

ОГРН Категория по гражданской
обороне

Код организации

основные показатели в военное время Дополнит
ельные

показател
и

существующая присваиваем
аяОбщая численность

работающих (человек),
численность
наибольшей

работающей смены
(человек)

Объем
выпускаемой

продукции (работ,
услуг) для

государственных
нужд, тыс рублей

(соответствующих
единиц)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого (категории особой важности/первой
категории/второй категории)

/ /

Министр имущественных отношений Иркутской области

Начальник Главного управления МЧС России по Иркутской области

Начальник управления мобилизационной подготовки
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области